Quod iam fuisset conflictus in feria quarta in campo Mo-
 1 hach, secundo die in quinta feria venerat cicius famulus unus
 regine Germanus de bello et per ianuam nesciebat intrare quasi
 semifatuus. Et erat Turzo cum regina, ambo colloquia inter se
 miscebant. Nos capellani spectabamus illum virum extra ianuam 2
 Budensem, ut aliqua nowa sciscitassetus ab eo, non venit, quia
 iam post vespervas erat. Magnificum Turzonem Alexium super
 gradarium de arce regina velociter currebat inclinato capite et
 nemini nil loquebatur. Quod vidimus, ego dixi: Fratres, hoc est 3
 malum signum, quia dominus Turzo semper fuerat letus, nunc
 quidem male.

Extunc ad mediam noctem dum fuissetus dormientes, ego 4
 in civitate apud dominum Strigoniensem cum Sigimundo litterato
 dormiebam iuxta thesaurum archiepiscopi Ladislai. Extunc pincer-
 narius Stephanus vigilans fuerat. Sursum ad palacium cucurit,
 dixit: Surgite, surgite, quia Turci Hungaros prostraverunt omnes
 ad terram. Surrimus cum Sigimundo litterato. In vicis et in pla- 5
 teis Budensibus cum lucernis ardentibus in manibus Alemanorum
 et multa nigras ladulas et scrinyas vhebant super brachiis suis
 extra civitatem ad Logud, quidam autem ad naves infra Ister flui
 et cum thezauris plenis ladulas oferebant, ubi poterant. Et Hun- 6
 gari Budenses admirantes, quidnam hoc esset, quia nesciebat
 adhuc ipsi. Interrogabant eos Germanos et nil respondebant, quia
 timebant ab Hungaris, ne ipsos despoliarent. Quod cum sensis-
 sent, qui erant chaplarones latrones, multa ab eis ceperant de-
 predare.

Extunc regina Maria de arce Buda quinquaginta equitibus equi- 7
 tabat per ianuam Logod cum ancillis suis et quelibet lucernam ar-
 dentem habebat in manibus suis et stetit regina in Logod, ut espec-
 taret thesaurarium de civitate. Et habitacio prope domi archiepi- 8
 scopi Strigo. erat et habebat tricenta plus quam insimul equites et
 pedites et ita vehementer vehebant super humeris thesaurum Thur-
 zoni et non usque ad sextam horam. Quod senserat, quod iam 9
 aurora exarsit, post hoc mitebant de monte Buda in vasa tigreia
 bene repagulantes ad vallem Logod res preciosas et thesaurum.
 Quod iam et sarcinati erant super equos et quadrigas multas et
 post hec perrexerunt ad iter versus Viennam et Germani omnes
 cum eis Budensibus, ut hoc ambo per fenestram intuibamus. Inde 10
 quidem Hungari nil movebantur in semet ipsis, quia domestica
 gens erat et quare solam linguam habebant et Ioannem vaivodam
 Budenses et Pestienses confidebant in eo. Ipse quidem iuxta flu-
 vium Tiza pro spacio morabatur.

Et iam fugitiores iam in sexta feria et in sabato usque ad oc- 11
 tavum diem conflictionis catervatim veniebant Christicola gens, qui
 Hungari, qui Bohemi, qui Germani, qui Poloni, qui pedestes, qui
 super equos, et interrogabant: Ubi est Ioannes vaivoda Trans-
 sil.?

Post expugnacionem castra metatus erat cesar Turcarum in 12
 campo Mohach et exspectabat adhuc, si essent inter Hungaros ali-
 qui hostes contra eum. Quod sensisset cesar Turcarum neminem,
 crevit se ipsum versus Budam super aquam et teram. Vigus Bu- 13
 dense et Pestiense spectabant Ioannem vaivodam Messiam prop-
 ter tutelam ipsius, sed non concessum erat eis Ioannem vaivodam,
 ignoro, si a Deo vel a diabolo. Quod intellexissent Budenses et Pe- 14
 stienses, quilibet pro se preparaverat se ad iturum, ad quam partem
 volebant ire, velociter currebant. Et vidue proiecebant infantes suos
 ad aquam et qui sepelliebant super terram propter metum Turcarum,
 ut ne audirent voces infancium. Quidam paupercule in fossa super 15
 pulverizabant eos, id est, infantes. Et dicebant, qui sciebant loqui:
 Dulcissima mater, ne me vis sepellire, vere non fleo. Et sic Hun-
 garorum ancille cum amaritudine flebant pueros suos et dicebant:
 Hew, hew nobis fetu nostrarum, in qua mala etate perdevenimus.
 Et sic singillatim cum magna amaritudine in via pereclitabant la- 16
 mentantes. Cumque capellani regiestatis audissent tam ruinam Hun-
 garorum, post hoc rapuimus Ioannem elimozinarium cum urna sua,
 statim duximus ad navem et vexatus fuit in Posenio. In hodie-
 rum diem ibi iacet.

Et Turcarum cesar castra metatus erat in Keleuen felde. Et 17
 in Buda erant pauperes, claudi, ceci, inbecilles, qui non habue-
 rant repente equum vel vectorem, tales ibi in Buda relictis erant. Et
 unus mercator erat in Buda, qui mediator erat inter Hungaros et
 Turcos, et ipse impetrasset gratiam a cesare Christicolis et cesar 18
 insuper renumeravit eos cum decem aureis. Et intravit cesar ad
 Budam et sedecim diebus residuit in ea et pro spacio. Postea con-
 silium inierit cum consiliariis suis, quod si debet urgere arcem aut
 non. Dixerunt eius consilarii: Non, sed civitas debet Buda prop- 19
 ter hoc, ut sit memoria cunctis gentibus, quod hic fuisset Turco-
 rum cesar, et arx in pace permaneat propter principatum locum.
 Et erat incensor ignium cesaris, qui mecum fabulavit hec in cena 20
 sua. Erat nomen Anthonius ei et precepisset ei, ut curam adibe-
 ret, et tricenda Turcarum inceperunt urgere civitatem Budam. Post
 hec pontem preparaverat per Danubium flui et sic equitavit in pa-
 ce adomum suam Constantinopolim etcet.

27

Inde iam Ioannes vaivoda, quod sensisset, cesarem Turcarum 1
 equitasset adomum et regnum Hungarie media pars iacebat in de-
 solacione et eodem tempore fugam dederant ad Vienam, qui per-
 manserant de afflictu cesaris in Mohach, videlicet, Stephanus Ba-
 tor et cancellarius Thomas episcopus Vaciensis, antequam noviter
 erat accepturus de rusticali genere et erat parochus in opido Mis-
 koch. Inde quidem Ioannes vaivoda erat in Thocay opidulo.

Et fama vigeat valde, quod unus homo Tracianus surrexis- 2
 set nomine Iovan char de parte Transilwaniensi, precipue a par-
 te Lippa, et ab Hungaris vocabatur niger homo. Ego nempe fu-

eram in Cassovia, dum scribebant idem anno 1.5.26. Et dominus 2
vaivoda cumque audisset nigrum hominem congregantem cum mul-
titudine, quia Traciani confluebant ad eum quasi ad novum sanc-
tum, ut veniret ad eum. Et venit ad Thokay tantum cum eo de-
cem militibus accepisse. Cumque intrasset ad dominum vaivo- 4
dam humilians se cum poplite curvo et se ipsum commendasse
incepit verbis faventissimis et dicebat, quod, ubicumque vellet tua
magnificencia me fore, ibi stabo vel staret. Et Ioanni vaivode ad- 5
hesit tanquam servus. Dominus vaivoda grato animo accepit su-
am commendacionem et intrinsecus fecit iuramentum per manus
domini vaivode, quod rite serviret ei ad fidem suam susceptam.
Post hec dominus Ioannes vaivoda donasset cum equis et cum ex- 6
pensis et de aliis et precepit sibi, ut ultra equitaret Tisciam flui
ad desolatam terram Bachmege, quia adhuc in Bachmege multa
aliomonia apparebat per villas, acerbos et pecora, que ad sortem
Dei permansisset, et sic emisit eum. Et ille Iovan char cum mul- 7
titudine Tracianorum cito equitavit per Ticiam flui et de Turcia re-
gno multi Traciani currebant ad eum quasi ad novam prophetam
et insuper fabulantes de ipso miracula facere per opinionem.

Ego quidem audiens eum in Thocai residentem, quod abens 8
conventiculam cicius cum Cassoviensibus, et initavi ad Ioannem
vaivodam, quia preceperat, ad eum ut venirent, et sic ibebant ci-
ves Cassovienses circa ipsum et ego cum eis. Cumque properavi- 9
mus ad Thokay, extunc vidi Ioannem Docy, vidi Petrum Prini, vidi
prepositum Georgium Budensem, vidi Ioannem Vitez Kalay et vidi
Franciscum Bebek, vidi Franciscum Homoniensem et multos do-
minos magnates vidi. Et ita statuerunt, quod quilibet veniret ad 10
Budam ad festum omnium sanctorum. Et quattuor comites erant
in concilio Thocay, videlicet, de Hungu, de Turoch, de Batornyr,
de Pestvarmege et sic de aliis magnatibus multa erant. Et castor
gentis sue Ioanni vaivode erat proxime Fegiwernek, opidulum est.

Et me cum intuisset, quia iam spaciabat in atria domui sue, 11
signum fecit mihi cum digito suo et accessi ad eum flectens cum
genibus meis. Mox incepit investigare, quomodo de Buda veni et
nunc unde. Ego respondi ei: Domine magnifice et graciose, de
Buda ad Kassoviam, de Kassoviam erga m. vestram ad Thokay.
Et inter colloquia interrogare cepit, quod quomodo regina Maria 12
de Buda recessura erat et Ioannem elimozinarium fecistis. Ego
nempe recte sibi prenotavi per linguam meam, sicut scriptum in
inicio. Et canonicus eras tum in Orodiansi? Sic, domine magni-
fice, sed rex Ludovicus retrorsum ad capellam suam iterum pre-
ceperat mihi venire. Et fuisti cum eo in bello? Fueram per duas 13
ebdomadas, vidi inter dominos principes perperam magnam, ego
ad Budam iterum reversurus fueram et duo socii mei cum regie-
state in hodierno die resident in campo Mohach. Et dominus Ioan- 14
nes Docy cumque vidit, commendare cepit sibi ad cappellanatum
suum et dominus vaivoda porrexerat mihi manus suas et meam
eciam dedi et precipere fecit me cum eo ire. Timpanista mox ce-

pit tangere in timpano, ut quilibet prepararet se ipsum ire versus Budam.

Interim Bositt Radich destinaverat sibi unum Turcum vivum 15 cum omni apparatu suo et de turba Turcalium unum caput magnum serpentis, quod longitudo erat caput serpentis per duos palmites mei. Erat horrenda res et Turcus incepit declarare, quomodo 16 esset inventa et quomodo interfecta per Turcos pedites cesaris, quod camelli cesaris dum pergerentur per Vertos, hoc est, deserta silvarum adversus Vienam. Et ceperat camellos contribulare et camelli perterreri ab ea et sic pedites, id est, iagnichari cum pixidibus sagittantes interemissent. Illum Turcum destinavit ad reginam 17 Mariam Viennensem et regina in litteris scribebat iam dominum fore pro ea dominum vaivodam, admodum maritus firet, sed dominus vaivoda nequaquam voluit.

28

Postea de Thokai movuit se ad Budam equitare cum magnatibus et cum nobilibus et venimus ad Zerench, ubi abbacia cum monasterio apparebat. Et ibi dormivimus et ibi obtullerat episcopatum Chanadiensem Ioanni abbati, qui crassaverat se ipsum, et me interrogabat prius dominus vaivoda, quod si esset probus aut non. Et ego dixi: Est probus et valde continens, quia in patria 2 mea erat post magistrum in scola resemptor et nullam ignomiam audissemus contra eum. Et post hec semper fuit bonus mihi benivolus, dum residebat in Chanad episcopatu iam suo.

Iam de Zerench mane surreximus et timpanista in aurora 3 semper solebat. Et in hospicio cognicionem feceram cum duobus famulis domini vaivode, unus Georgius Basi, alterius Bartholomeus Horwat, et erant valde probi viri et consiliari domini vaivode et ego cum eis. Et rogaverunt me, ut sim cum eis semper in hospicio, ubi haberent, ut ne aliqua suspicio ad me esset. Et venimus ad Agriam ad Paulum episcopum, qui celebraverat primiciam suam in una feria sexta apud heremitarum sancti Pauli supra Budam. Legendo solennizaverat Paulus Vardi, quando venerant ambo 5 cum Ioanne Doci a rege de Mohach. Et grato animo susceperat Ioannem vaivoda in die festo beati Demetri martiris et bene tractavit eum dominum vaivodam. Unde surrximus mane et iterum pernoctavimus in opidulo Hattwan et secundo die venimus in profesto omnium sanctorum ad Budam.